Joinville/SC, Rio Negrinho/SC, São Francisco Do Sul/SC e São João Do Itaperiú/SC.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL.  

O piso mínimo da categoria passará, a partir de 1º de maio de 2017, ater os seguintes 

valores:  

a) R$ 1.499,40 (hum mil, quatrocentos e noventa e nove reais e quarenta centavos) – 
Motoristas de locadoras de veículos leves até 10 lugares; 

b) R$ 1.555,40 (hum mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos) – 
Motoristas de locadoras de veículos leves de 11 à 16 lugares para serviços de shuttle 
(traslados). 

Parágrafo Primeiro: Na ocorrência de reajuste do Piso Salarial Estadual (Inciso III do 
Artigo 1º da Lei Complementar nº 459/09-SC), para valor superior aos constantes nesta